
Via Francesco Crispi, 143 - 90133 – Palermo – Telefono 091 – 7653198  – Fax: 06 - 96667993 

 e-mail: dir.sicilia.risorse.acquisti@adm.gov.it 

 

 
Direzione Regionale Sicilia 

 

Oggetto: indagine di mercato volta ad individuare un immobile da destinare a sede 

dell’Ufficio dei Monopoli – Sezione Operativa Territoriale di Catania. Nomina Commissione 

di valutazione.  

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE PER LA SICILIA 

 

VISTO il D. Lgs. 30 luglio 1999 n. 300 di riforma dell’organizzazione di Governo, il cui art. 

57 ha istituito l’Agenzia delle Dogane; 

VISTO l’art. 23 quater, c. 1, del D.L. n. 95 del 06.07.2012, convertito con modificazioni nella 

Legge n. 135 del 07.08.2012, che ha disposto l’incorporazione dell’Amministrazione 

autonoma dei Monopoli di Stato nell’Agenzia delle Dogane a decorrere dal 01.12.2012; 

VISTO il D.Lgs.18 aprile 2016 n. 50 “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici di lavori, servizi e 

forniture”; 

VISTI il Regolamento di Amministrazione e il Regolamento di Contabilità dell’Agenzia delle 

Dogane cosi come modificato con Delibera n. 255 del Comitato di Gestione in data 1 

dicembre 2014; 

VISTO il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale” dell’Agenzia delle Dogane, 

approvato dal Comitato di gestione nella seduta del 15.12.2016; 

VISTA la nota prot. n. 19685/RU del 08/11/2017, a firma del Direttore Regionale ad interim 

dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli – Area Dogane per la Sicilia, recante disposizioni 

in materia di “Flusso degli acquisti di beni e servizi”; 

CONSIDERATO che con avviso prot. n. 18706/R.U. del 21.11.2019, pubblicato 

nell’apposita sezione “Amministrazione trasparente” del sito istituzionale Internet di questa 

Agenzia, è stata avviata una indagine di mercato volta ad individuare soggetti interessati a 

manifestare il proprio interesse ad una eventuale locazione di immobile da adibire a sede 

dell’Ufficio dei Monopoli – Sezione Operativa Territoriale di Catania;   

CONSIDERATO che la suddetta indagine di mercato prevede che “al fine dell’esame delle 

manifestazioni di interesse che perverranno entro i termini sopra descritti, verrà nominata 

un’apposita Commissione di valutazione, dopo la scadenza del termine di presentazione 

delle offerte”; 

 

Protocollo:     37/RI 
 

mailto:dir.sicilia.risorse.acquisti@adm.gov.it


   
 

CONSIDERATO che in data 20 dicembre 2019, alle ore 13:00, è scaduto il termine ultimo 

di presentazione delle offerte; 

VISTO il comma 12 dell'art. 216 (Disposizioni transitorie e di coordinamento) del D.Lgs. n. 

50/2016 che recita quanto segue: “Fino all'adozione della disciplina di iscrizione all'Albo di 

cui all'art. 78, la Commissione continua ad essere nominata dall'organo della stazione 

appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del contratto, secondo 

regole di competenza e trasparenza preventivamente individuate da ciascuna stazione 

appaltante”; 

RITENUTO di dover nominare la Commissione di valutazione per l’esame delle offerte 

presentate, con la nomina del Presidente e due membri esperti, tra le professionalità 

rinvenibili all’interno dell’Amministrazione; 

DETERMINA 

ART. 1 

Nominare la seguente Commissione di valutazione per l’esame delle offerte presentate in 

relazione all’indagine di mercato volta ad individuare soggetti interessati a manifestare il 

proprio interesse ad una eventuale locazione di immobile da adibire a sede dell’Ufficio dei 

Monopoli – Sezione Operativa Territoriale di Catania; 

 Presidente: Dott. ssa Lucilla Cassarino, Dirigente dell’Ufficio Risorse della Direzione 

Regionale della Sicilia; 

 Commissario: Dott. ssa Margherita Farina, Dirigente dell’Ufficio dei Monopoli della 

Sicilia; 

 Commissario: dott. Ing. Bartolomeo Bonanno dell’Ufficio dei Monopoli di Palermo; 

I membri della Commissione, al momento dell’accettazione dell’incarico, dovranno 

dichiarare, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. 28.12.2000 n. 445, l’inesistenza delle cause di 

incompatibilità e di astensione di cui ai commi 4, 5 e 6 dell’art. 77 del D. lgs. n. 50/2016. 

La presente determinazione verrà pubblicata nel sito Internet dell’Agenzia delle Dogane e 

dei Monopoli. 

 

Palermo, 07.01.2020      

 Il Direttore Regionale 

 Claudio Oliviero 
                Firmato digitalmente 

 
   


